
Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Resolución

Número: 

Referencia: EX-2021-00095244-UNC-ME#SAE

 
VISTO

Lo solicitado por la Dirección de Inclusión Social SAE - UNC, referente a la autorización y
aprobación para el dictado del taller “Proyectos Educativos Después del Secundario.
Herramientas del Campo de la Orientación Vocacional 2021”; y al reconocimiento
formal del trabajo realizado de docentes responsables de la coordinación, y de
colaboradores/as, en el dictado del mencionado taller;

Y CONSIDERANDO:

Que las actividades a realizarse son de interés para la Dirección de Inclusión Social, en
virtud de estar en concordancia con los ejes definidos para la gestión;

Que el espacio de formación e intercambio entre docentes, intenta poner a disposición
herramientas del campo de la orientación vocacional, con el propósito de implementar,
revisar y recrear las mismas, para ser trabajadas en el aula a fin fortalecer el
acompañamiento de proyectos educativos y ocupacionales de jóvenes y adultos que se
encuentren finalizando la escuela secundaria, y de este modo lograr multiplicar las acciones
de orientación vocacional a través de la formación de docentes en herramientas teóricas y
prácticas, y brindar información de las alternativas educativas de nivel superior y oficios.

Que se detalla en el orden 3 del expediente de referencia la propuesta del taller: objetivos,
fundamentación, docentes responsables, colaboradores, organización, cronograma, criterio
de evaluación y material didáctico;

Que la Lic. Esp. Carmen Clark, Lic. Carolina Nanzer, Lic. Paula Sarachú Laje y Lic.
Vanina Zurita serán las Docentes responsables del taller, y la Lic. Dolores Pedraza, Lic.
Ricardo Hernández y Psicop. Candela Archilla, Profesionales de la SAE invitados por
módulos específicos;

Que por la emergencia pública en materia sanitaria debido a la pandemia del COVID-19, el
taller se desarrollará en modalidad virtual;

Por ello,



EL SECRETARIO DE ASUNTOS ESTUDIANTILES

R E S U E L V E

ARTÍCULO 1º: Autorizar y aprobar el taller “Proyectos Educativos Después del
Secundario. Herramientas del Campo de la Orientación Vocacional 2021”, a realizarse
en modalidad virtual en los meses de abril, junio, agosto, octubre, y la jornada de cierre, en
el mes de diciembre del corriente año, que como Anexo forma parte integrante de la
presente.

ARTÍCULO 2º: Reconocer el trabajo realizado por la Lic. Esp. Carmen Clark (Legajo Nº:
40008); Lic. Ana Carolina Nanzer (Legajo Nº: 40764), Lic. Paula Sarachú Laje (Legajo Nº:
45040) y Lic. Vanina Zurita (Legajo Nº: 53983) como docentes responsables del taller; y en
carácter de invitados por módulos específicos a las/os profesionales de la Secretaría de
Asuntos Estudiantiles, Lic. Dolores Pedraza (Legajo Nº: 42227); Lic. Ricardo Hernández
(Legajo Nº: 53333); Psp. Candela Archilla (Legajo Nº: 54025).

ARTÍCULO 3º: Protocolícese. Comuníquese a la Dirección de Inclusión Social, y a las/os
interesadas/os. Cumplido, archívese.

eb





 


 


 


 


Dirección de Inclusión Social 


Departamento de Orientación Vocacional 


Departamento de Acompañamiento a las Trayectorias A.  Estudiantiles 


 


Taller: Proyectos educativos después del secundario. Herramientas del Campo de la 


Orientación Vocacional - Modalidad Virtual 2021 


 


Docentes responsables: Lic. Carolina Nanzer, Lic. Esp. Carmen Clark, Lic. Paula 


Sarachú Laje y Lic. Vanina Zurita. 


Profesionales de la SAE invitados por módulos específicos: Lic. Dolores Pedraza, 


Lic. Ricardo Hernández y Psicop. Candela Archilla 


 


Destinatarios: 


-Docentes de 5° y 6° año que dicten la materia Formación para la Vida y el Trabajo 


de escuelas secundarias de gestión pública y privada con subsidio del estado. 


-Docentes de Centros Educativos de Nivel Medio de Adultos que dicten materias 


afines a la temática (TOVO-EVSO).  


 


Fundamentación 


Esta propuesta tiene como objetivo principal abrir un espacio de formación e 


intercambio entre docentes, donde revisar, crear y reinventar herramientas de 


orientación vocacional que fortalezca el acompañamiento de proyectos educativos 


y ocupacionales de jóvenes y adultos que se encuentran finalizando la escuela 


secundaria. En esa línea es que se brindan herramientas teóricas y prácticas para 


trabajar alrededor de ciertas temáticas centrales a la hora de pensar cómo y en qué 


sentidos realizar la tarea de orientación y la cuestión del acceso a la información de 


las alternativas educativas de nivel superior y oficios.  


Este espacio de formación se viene desarrollando en el Departamento de 


Orientación Vocacional de la Dirección de Inclusión y Ciudadanía Estudiantil desde 


el año 2013, cuyo objetivo fue (y sigue siendo) el de potenciar la articulación entre 


IF-2021-00095008-UNC-DIS#SAE


página 1 de 8







 


 


 


 


la UNC y las escuelas secundarias, fortaleciendo así el acceso a la educación pública. 


Se trata de desarrollar diferentes acciones que posibiliten a cualquier persona el 


imaginarse estudiando en la universidad e ir acompañando la concreción de esa 


posibilidad. 


Al respecto la ley N° 26.206 de Educación Nacional expresa que “la Educación 


Secundaria en todas sus modalidades y orientaciones tiene la finalidad de habilitar a 


los/las adolescentes y jóvenes para el ejercicio pleno de la ciudadanía, para el trabajo 


y para la continuación de estudios” (Art. 30) Garantizar el acceso a la información y 


al conocimiento como instrumentos fundamentales de inclusión social y 


participación ciudadana.    


A su vez, un antecedente clave en la conformación de este espacio de formación fue 


un cambio curricular que se produce en las escuelas secundarias en el año 2010, 


planteado desde el Ministerio de Educación de la Provincia de Córdoba, a partir del 


cual se crea la materia Formación para la Vida y el Trabajo (FVT).  Este espacio 


curricular se incorpora con el propósito de contribuir a que los estudiantes puedan 


pensar sus procesos de participación social, política, cultural y económica en el 


marco de una perspectiva de autonomía individual y colectiva, otorgando a la 


escuela, el rol de orientadora y promotora de procesos de inclusión. Específicamente 


en FVT de 5º y 6° año se espera que la escuela prepare a sus estudiantes de forma 


gradual en herramientas que le permitan pensar en continuar con estudios 


superiores y para la inclusión al trabajo (Ministerio de Educación, 2013). 


Esta normativa resultó relevante porque implicó la institucionalización, dentro de 


la escuela, de espacios curriculares específicos destinados a trabajar el tema de las 


posibilidades educativas y laborales después del secundario. A su vez esto llevó a 


las/os docentes a tener que vincularse con temáticas del campo de Orientación 


Vocacional y destinar tiempo de clases para abordarlas. Cuestión que años 


anteriores quedaba relegada a la voluntad individual de algunas/os docentes, lo que 


les significaba pensar y realizar actividades de orientación “por fuera de su materia”, 


de manera más solitaria, por sus intereses particulares y muchas veces teniendo que 


disponer de tiempo extra para realizarlas. Por otra parte, las/os docentes a cargo de 


IF-2021-00095008-UNC-DIS#SAE


página 2 de 8







 


 


 


 


FVT debieron armar programas, buscar contenidos, y formarse en un terreno, para 


la mayoría, desconocido.  


En ese sentido, el taller se constituye en un lugar destinado a acompañar a docentes 


que acompañan, donde poder capacitarse en temáticas de Orientación de manera 


colectiva, con otras/os colegas, donde pensar y re-inventar conjuntamente.  


Entendemos que la escuela secundaria es un lugar muy fecundo para acompañar el 


armado de proyectos educativos después del secundario por diversos motivos:  


porque su tarea está asociada a abrir mundos de conocimientos con sus estudiantes, 


generar inquietudes respecto a ellos, brindar herramientas para el aprendizaje de 


diferentes disciplinas. Por otro lado, se genera la posibilidad de trabajar desde un 


espacio curricular a lo largo de varios años, lo que permite un seguimiento en el 


tiempo, personalizado, prolongado y continuo. A su vez es para los/as estudiantes 


la escuela es un lugar de encuentro cotidiano, que habitan con compañeros/as y 


docentes, donde se generan vínculos de confianza, donde se encuentran con ideas, 


saberes, costumbres, preguntas que se cruzan, se comparten, que a veces entran en 


disputa. Lugar potente para pensar-se con otros/as en relación a las trayectorias de 


vida y educativas.  


En el taller nos proponemos brindar herramientas que les posibiliten a las/os 


docentes trabajar con sus estudiantes respecto a algunos aspectos 


afectivos/subjetivos que se ponen en juego en los procesos de búsqueda y elección 


de un estudio. En la mayoría de las personas se presentan preguntas de orden 


existencial, que involucran diferentes esferas de sus vidas, cuestiones subjetivas 


donde se cruzan lo personal, lo contextual, lo social. Si bien en el ámbito de la escuela 


se podrán abordar algunos de los mismos, consideramos que es necesario pensar el 


modo de hacerlo, y acompañar con herramientas y propuestas de trabajo.A su vez, 


se trata de re-crear estrategias que permitan abordar la complejidad del mundo 


actual respecto a los cruces entre formación, conocimientos, trayectorias, trabajos, 


empleos, condiciones sociales, culturales, económicas y políticas que conforman el 


mundo en el que vivimos. Los cruces entre mundos del conocimiento y  mundos del 


trabajo. 


IF-2021-00095008-UNC-DIS#SAE


página 3 de 8







 


 


 


 


A ello se suma la importancia de dar a conocer la multiplicidad de las opciones 


educativas existentes, el surgimiento de nuevas profesiones y oficios en diferentes 


áreas, la variedad y características de las instituciones de formación, las distintas 


fuentes de información circundantes. Este eje es crucial porque para poder dar a 


conocer a los/as estudiantes todas estas cuestiones primero tienen que contar 


las/os docentes con dicho acceso, pensar cómo, qué cosas son importantes y por 


dónde acceder a la gran información existente respecto a el sistema educativo de 


nivel superior.  


Por otro lado, particularmente en estos talleres nos proponemos hacer foco en cómo 


y con qué estrategias trabajar en las aulas con estudiantes que, por pertenecer a 


sectores populares, tienen numerosas dificultades para acceder a estudios en el 


sistema educativo de nivel  superior.  


Por último y en consideración de las evaluaciones realizadas por las/os docentes 


que han pasado por los talleres en los últimos 6 años de implementación de los 


mismos, podemos afirmar que este espacio se constituye en una posibilidad de 


abrir/nos mundos: de aprender, de leer, de intercambiar experiencias, aciertos y 


dificultades entre colegas, y de construcción de estrategias de intervención de 


manera conjunta, armadas y recreadas siempre en función de las particularidades 


de cada docente, de cada grupo de estudiantes, de cada situación, de cada contexto. 


Muchas/os participantes plantearon que para ellas/os fue importante habilitar y 


habitar un espacio de fortalecimiento y reconocimiento de la tarea docente y de 


quienes la llevan a cabo cada día. Se trata de un espacio para re-inventarnos en la 


desafiante tarea de acompañar el armado de proyectos educativos, para poder crear 


otros mundos posibles.  


 


Objetivos  Generales 


-Brindar herramientas del campo de Orientación Vocacional a docentes de escuelas 


secundarias que trabajen en el acompañamiento de estudiantes en la construcción 


de proyectos educativos y ocupacionales. 


IF-2021-00095008-UNC-DIS#SAE


página 4 de 8







 


 


 


 


- Multiplicar el alcance de la orientación vocacional a través de la formación de 


docentes de escuela secundaria y profesionales vinculados a la temática. 


- Promover el acceso de estudiantes de escuelas secundarias a actividades que les 


posibiliten conocer, buscar y elegir alternativas educativas luego de finalizar el 


secundario en el espacio escolar.   


 


Objetivos Específicos 


-Aportar recursos didácticos para la promoción de la expresión de expectativas, 


temores, intereses y motivaciones vinculados con la elección de proyectos. 


- Facilitar el acceso y conocimiento de las opciones existentes en Educación Superior 


y Oficios, a nivel local y provincial. 


-Brindar estrategias de abordaje para diferentes situaciones que atraviesan los 


estudiantes que asisten a las escuelas secundarias a los fines de adecuar los 


dispositivos de intervención a diferentes poblaciones. 


- Dar a conocer los distintos programas que tiene la SAE y la UNC para acompañar el 


ingreso de estudiantes a la UNC (becas, tutorías, salud, comedor, deportes). 


 


Organización de la Capacitación 


-El encuadre es de taller participativo, con el principal objetivo de propiciar  la 


interacción, reflexión y participación activa en el espacio virtual propuesto. 


-La modalidad de cursado es virtual, debido a la vigencia de las disposiciones de 


distanciamiento existentes en el contexto de la pandemia.  


- Está organizado en cinco módulos, distribuidos en el año, con ejes temáticos 


específicos, material didáctico realizado en el Departamento de Orientación 


Vocacional y bibliografía complementaria y textos de consulta.  


-La participación en la actividad es de carácter gratuito, acreditada con el 


correspondiente certificado y resolución de aprobación de la UNC, previa 


presentación de un trabajo final y los requisitos de asistencia. 


-El taller se articulará con diferentes propuestas que desde la UNC se vayan 


realizando en relación a la articulación con las escuelas secundarias, por ejemplo 


IF-2021-00095008-UNC-DIS#SAE


página 5 de 8







 


 


 


 


acciones desarrolladas en el marco del programa Compromiso Social Estudiantil, 


programa Nexo, Acompañamiento a las Trayectorias Educativas, así como otros 


programas que resulten pertinentes. 


 


Desarrollo de temas por módulos: 


Primer módulo - Abril 


Presentación de la propuesta y de los participantes. 


Temas: 


-Miradas sobre la elección vocacional ocupacional en el ámbito escolar. -


Estrategias de abordaje, posibilidades y limitaciones. 


-Pensando el rol de acompañar las trayectorias. 


-La familia, la escuela, grupo de pares y medios de comunicación: influencia en las 


elecciones. 


-Representaciones sociales en torno a la temática del trabajo y el estudio.  


 


Segundo módulo - Junio 


 Temas: 


-Los gustos/intereses 


-Expectativas, motivaciones y temores.  


-Después del secundario: “posibilidades educativas y ocupacionales” 


-Explorando las carreras y los oficios. 


-Fuentes de información. 


 


Tercer módulo - Agosto 


Temas: 


-Estrategias de acercamiento a la realidad ocupacional  


-Reconocimiento de alternativas educativas formales y no formales de la localidad 


donde se encuentra la escuela. 


-La UNC: organización, derechos y deberes estudiantiles, funciones y actividades 


de la Secretaría de Asuntos Estudiantiles. Dirección de Inclusión y Ciudadanía 


IF-2021-00095008-UNC-DIS#SAE


página 6 de 8







 


 


 


 


Estudiantil (orientación vocacional, becas, inclusión educativa, acompañamiento a 


las trayectorias educativas) y otras dependencias. 


-Información sobre la muestra de carreras UNC. Ingreso 2022 


-Información de programas de becas: locales, de la UNC, provinciales y nacionales. 


 


Cuarto módulo - Octubre 


Temas: 


-Propuestas para pensar el proyecto educativo ocupacional (entrevistas a 


profesionales y estudiantes, material audiovisual específico) 


-Información sobre fechas de inscripciones y modalidad de diferentes 


instituciones. 


-Información sobre de Acompañamiento a las Trayectorias Educativas que se 


brindan desde la Dirección de Inclusión y Ciudadanía Estudiantil de la SAE – UNC 


-Trabajo de análisis y evaluación en pequeños grupos. Obstáculos y logros del 


programa, sugerencias. 


-Plenario de cierre.  


 


Quinto módulo: Jornada de Cierre. Diciembre 


Temas: 


-Apertura del encuentro. 


-Intercambio de experiencias de los programas de articulación con la escuela 


secundaria (videos, posters y fotos). 


-Trabajo de análisis y evaluación en pequeños grupos. 


-Puesta en común y cierre 


 


 Criterios de Evaluación 


-Asistir al 80% de las actividades virtuales.  


-Aprobar los trabajos prácticos por ejes temáticos. 


-Aprobar el informe final escrito. 


 


IF-2021-00095008-UNC-DIS#SAE


página 7 de 8







 


 


 


 


Material didáctico 


-Guía para docentes con propuesta de actividades y técnicas para el trabajo áulico. 


-Guía de carreras de la UNC. 


-Material audiovisual “Entre búsquedas y recorridos”, “Proyectando desde la 


escuela” y “De eso también se trata” 


-Herramientas virtuales de orientación vocacional 


 


Capacidad de docente por taller: 30 participantes 


Cantidad de Horas del taller: 40 horas reloj 


Cantidad de talleres: 3 


 


 


IF-2021-00095008-UNC-DIS#SAE


página 8 de 8







Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: Propuesta taller docente 2021. DIS


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 8 pagina/s.


Jueves 18 de Marzo de 2021
CORDOBA, CORDOBA


IF-2021-00095008-UNC-DIS#SAE


Digitally signed by GDE UNC
DN: cn=GDE UNC, c=AR, o=Universidad Nacional de Cordoba, ou=Prosecretaria de Informatica, 
serialNumber=CUIT 30546670623
Date: 2021.03.18 12:21:07 -03'00'


Carmen Gloria Clark
Directora de Area
Dirección de Inclusión Social Secretaría de Asuntos Estudiantiles
Universidad Nacional de Córdoba


Digitally signed by GDE UNC
DN: cn=GDE UNC, c=AR, o=Universidad 
Nacional de Cordoba, ou=Prosecretaria de 
Informatica, serialNumber=CUIT 30546670623
Date: 2021.03.18 12:21:13 -03'00'





	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Jueves 25 de Marzo de 2021
	numero_documento: RESOL-2021-24-E-UNC-SAE#REC
		2021-03-25T15:21:49-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Leandro David Carbelo
	cargo_0: Secretario de Asuntos Estudiantiles
	reparticion_0: Secretaría de Asuntos Estudiantiles
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-03-25T15:20:24-0300
	GDE UNC




